Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao senhor

prefeito do município, Sr. Hélio Lima Aragão Filho que sejam disponibilizado

URGENTEMENTE efetivo 24 horas, viatura e contato oficial no Posto da Polícia

Comunitária Cidadã da Malhada do Meio.

JUSTIFICATIVA

Por meio deste, requerimento, solicitamos providências urgentes no que se refere

ao funcionamento da Polícia Comunitária Cidadã da Malhada do Meio, cuja sede foi

inaugurada recentemente com o objetivo de ampliar a segurança pública e aproximar os

serviços policiais da comunidade local.

Ocorre que, conforme relatos constantes de moradores da localidade, a referida

unidade não conta com efetivo policial em regime de 24 horas, tampouco dispõe, até o

momento, de viatura disponível e equipe fixa em atividade, o que compromete

diretamente a finalidade para a qual foi implantada. Soma-se a isso a inexistência de um

contato oficial (telefone ou outro canal institucional) para atendimento ao público,

dificultando o acionamento e a comunicação da população com a unidade.

Diante do exposto, requeiro:

1. A disponibilização de efetivo policial em regime de 24 horas na sede da

Polícia Comunitária Cidadã da Malhada do Meio;

2. A designação de viatura oficial para atendimento das ocorrências na área;

3. A definição e divulgação de um contato oficial de atendimento ao público,

garantindo acesso rápido e eficiente da população aos serviços da unidade;

4. Esclarecimentos quanto ao atual funcionamento da sede, incluindo escala de

serviço e estrutura operacional.

Ressalto que a efetiva operacionalização da referida unidade é fundamental para

garantir a segurança, a tranquilidade e a confiança dos moradores, que aguardam com

expectativa o pleno funcionamento do equipamento público recém-inaugurado.

Deste modo, conto com o apoio dos Nobres para aprovação desta

proposição.

Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2026.

JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA

Vereador -  PL

		2026-01-07T18:54:07-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448